30. *Vous trouvant dans les mêmes combats où vous m'avez vu, et où vous entendez dire que je suis encore maintenant.*

## LECTIO IV.

Pro eorum profectu se dicit non moriturum, seque venturum ad eos, ac ad perseverandum in Christi Evangelio hortatur.

25. *Et hoc confidens scio, quia manebo et permanebo omnibus vobis, ad profectum vestrum et gaudium fidei,*

26. *Ut gratulatio vestra abundet in Christo Jesu in me, per meum adventum iterum ad vos.*

27. *Tantum digne Evangelio Christi conversamini, ut, sive cum venero et videro vos, sive absens, audiam de vobis quia statis in uno spiritu, unanimis, collaborantes fidei Evangelii ;*

28. *Et in nullo terreamini ab adversariis, quæ est illis causa perditionis, vobis autem salutis. Et hoc a Deo.*

29. *Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini,*

30. *Idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc audistis de me.*

Après avoir exposé son hésitation, et les raisons de part et d'autre, S. Paul donne la solution de la difficulté. Et d'abord, faisant en quelque sorte son choix, il annonce, pour ce qui le regarde, son prochain voyage à Philippes, ensuite il explique ce qu'ils doivent faire de leur côté (v. 27) : « Ayez soin seulement de vous conduire d'une manière digne de l'Évangile de Jésus-Christ. »

1<sup>o</sup> La première partie se subdivise en trois. L'Apôtre I. parle de son arrivée prochaine ; II. il dit quel en sera le fruit ; III. il explique en quoi il consiste. — I. Il dit donc : Je viens de vous faire voir qu'il est plus utile pour vous que je prolonge mon séjour dans ce corps mortel ; « et cela, » parce que ma vie abonde en fruits pour vous. « Je sais donc que je resterai encore, » mais si je le sais, c'est « parce que j'ai cette confiance en Dieu » (*Prov.*, xxviii, v. 1) : « Le juste est hardi comme un lion. » — « Je demeurerai donc et je resterai, » c'est-à-dire, je vivrai et je vivrai longtemps.

Mais S. Paul n'a-t-il pas été mis à mort par Néron presque aussitôt après avoir écrit cette épître ?

Il faut répondre que l'épître aux Philippiens a été faite ou écrite, la première année de sa prison, qui fut aussi la première année du règne de Néron. L'Apôtre vécut encore sept années. — II. (v. 25) : « Pour vous tous, » dit-il, c'est-à-dire pour votre utilité commune (*1<sup>re</sup> Corinth.*, x, v. 33) : « Ne cherchant point ce qui m'est avantageux, mais ce qui l'est à plusieurs pour être sauvés. » Et cela (v. 25) « afin de contribuer à votre avancement, » c'est-à-dire afin que par mes exhortations vous avanciez dans la foi, (v. 25) « et pour la joie de cette foi, » c'est-à-dire afin que vous vous réjouissiez de ce que vous apprenez de ma vie, joie qui serait plus grande, si j'étais présent (*Rom.*, i, v. 11) : « J'ai grand désir de vous voir, pour vous faire part

Posita dubitatione et rationibus hinc inde, hic solvit dubitationem. Et primo, quasi eligens unam partem, prænuñtiat post futurum adventum suum ad eos quantum ad se; secundo, ostendit quid requiratur ex parte eorum, ibi : « Tantum digne, etc. »

1<sup>o</sup> Item PRIMA in tres, quia primo, præmittit futurum adventum; secundo, ostendit fructum; tertio, illum fructum exponit. — I. Dicit ergo: postquam supradictum est quod permanere in carne necessarium est propter vos. « Et hoc, » quod mea vita est fructuosa vobis, « scio, » ideo, sc. « quia permanebo; » sed hoc quasi, « Confidens de Deo » (*Prov.*, xxviii, v. 1) : « Justus quasi leo confidens, etc. » —

« Manebo et permanebo, » id est vivam et diu vivam.

Sed contra, statim occisus est a Nerone. Respondeo: dicendum est quod epistola est facta vel scripta primo anno incarcerationis, quod fuit primo anno Neronis. Unde postea vixit septem annis. — II. « Omnibus vobis, » id est ad utilitatem omnium vestrum (*1 Cor.*, x, v. 33) : « Non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. » Et hoc « ad profectum vestrum, » id est ut per meam exhortationem proficiatis in fide, et gaudeatis de mea vita quam audistis, sed magis gauderetis si essem præsens (*Rom.*, i, v. 11) : « Desidero autem videre vos, etc. »

de la grâce spirituelle, afin de vous fortifier. » — III. L'Apôtre explique ensuite ce qu'il vient de dire, en ajoutant (v. 26) : « Afin qu'étant de nouveau retourné chez vous, vous ayez lieu de glorifier Jésus-Christ à mon occasion, » c'est-à-dire s'il m'est donné de vous visiter de nouveau, pour que je vous procure une joie abondante (*Ephés.*, iii, v. 20) : « Que celui qui, par la puissance dont il agit en nous, peut faire infiniment plus que tout ce que nous demandons, et tout ce que nous pensons, soit glorifié, etc. » Et cela « en Jésus-Christ, » car si les Philippiens se réjouissaient à l'occasion de Paul, c'était pour Jésus-Christ (*Philemon*, v. 20) : « Que je reçoive de vous cette joie dans le Seigneur. »

2<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 27) : « Ayez soin seulement de vous conduire d'une manière digne de l'Évangile de Jésus-Christ, » il explique ce qui est nécessaire de leur part. Et d'abord il donne cette explication; ensuite il expose l'avantage qui doit en résulter; enfin il explique cet avantage.

I. Il dit donc que tout ce que l'on exige d'eux, c'est qu'ils se conduisent d'une manière digne de l'Évangile de Jésus-Christ, c'est-à-dire ainsi que le demande une semblable doctrine (*1<sup>re</sup> Thessal.*, ii, v. 12) : « Vous conjurant de vous conduire d'une manière digne de Dieu qui vous a appelés à son royaume et à sa gloire » (*Coloss.*, i, v. 10) : « Afin que vous vous conduisiez d'une manière digne de Dieu, etc. » — « De sorte que, soit que je vienne vers vous, soit même que je ne puisse vous visiter, je n'entende dire de vous que du bien; » car c'est là ma joie (*iii, S. Jean*, v. 4) : « Je n'ai point de plus grande joie que d'apprendre que mes enfants marchent dans la vérité. »

II. L'Apôtre leur demande spécialement 1<sup>o</sup> l'unité; 2<sup>o</sup> la constance (v. 28) : « Et que vous demeuriez intrépides, etc. » — 1<sup>o</sup> Or les

— III. Deinde exponit quod dixerat, dicens: Ut gratulatio vestra, etc., id est si detur ut iterum veniam ad vos, est ut gaudium abundans sim vobis (*Ephes.*, iii, v. 20) : « Et autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, etc. » Et hoc « in Christo Jesu, » quia hoc ipsum quod gaudebant de eo, erat propter Christum (*Philem.*, v. 20) « Fruar te in Domino, etc. »

II. DEINDE cum dicit: « Tantum digne, etc., » ostendit quid requiratur ex parte eorum. Et circa hoc tria facit, quia primo, facit hoc; secundo, manifestat utilitatem inde consequentem; tertio, explicat.

I. Dicit ergo, quod tantum ex parte

eorum requiritur quod in Evangelio Christi digne conversentur, sc. secundum quod doctrinæ tali congruit (*1 Thess.*, ii, v. 12) : « Testificati sumus, ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam, etc. » (*Col.*, i, v. 10) : « Ambuletis digne Deo, etc. » — « Ut, sive cum venero ad vos et videro vos, sive absens, audiam de vobis bona; » et hoc gaudium est mihi (*3 Joan.*, v. 4) : « Majorem horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare, etc. »

II. Et nunc in speciali expetit ab eis: primo, unitatem; secundo, constantiam  
1. Dicit ergo, quod tantum ex parte

saints ont besoin d'une triple unité : d'abord celle de la charité ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 27) : « En sorte que j'apprenne de vous que vous demeurez fermes dans un même esprit, » ce qui se fait par l'amour (*Ephés.*, iv, v. 5) : « Travaillant avec soin à conserver l'unité d'un même esprit par le lien de la paix ; » et (1<sup>re</sup> *Corinth.*, vi, v. 17) : « Celui qui demeure attaché au Seigneur, est un même esprit avec lui. » Ensuite l'unité de la concorde (v. 27) : « Unis de sentiments, » c'est-à-dire n'ayant qu'une volonté et un seul cœur (*Act.*, iv, v. 52) : « Toute la multitude de ceux qui croyaient n'était qu'un cœur et qu'une âme ; » (*Ps.*, lxxvii, v. 7) : « Il fait habiter dans un même lieu ceux qui ont des mœurs semblables. » Enfin l'unité de l'action ; ce qui lui fait dire (v. 27) : « Travaillant de concert pour l'Évangile, » en sorte que l'on s'entraide. C'est de cette unité d'action qu'il est dit (1<sup>re</sup> *Rois*, xxv, v. 4) : « Tout Israël s'assembla pour le pleurer, » à savoir Samuel ; (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Le frère qui est aidé par son frère est comme une ville forte. »